remiſit ad Pylatum, qui eũ crucifixit, & induit eũ veſte alba, ſicut dñs Luc. 22. ſic Deus q. induit hoies veſte alba, ideſt, mũdi proſperitate, ipſos p̃ certo vſ illudere, & ad Pylatũ, & ad Crucẽ. i. ad Diabolum, & ad Inferni tormentorũ finaliter deſtinare. figura Gen. 30. Iacob & Laban fecerunt pactiõnem, q. Iacob habebat oues varias, Laban aut̃ habebat albas & nigras. Sic verè Chriſtus, & Diabolus vñr inuicem pepigiſſe, q. Iacob luſtator Chriſtus ad partẽ ſuã varios recipit. i. virtutũ varietate dotatos. Laban aut̃. i. Diabolus ad partem ſuam accipit albas pariter, atq; nigras, hoc eſt dictũ, illos, qui Albedine proſperitatis fulgent exterius, & qui nigredine peccati & iniquitatis pallent interius. Itẽ nota, q. eſt Albedo æternæ gloriæ & felicitaſ: quia. ſ. iuſti in Regno patris rutilant, atque fulgent. Et de hoc dñs Iob 20. vbi duo Angeli in albis ſedentes apparuerunt mulierib. Albedo. n. ſtatũ immortalitatis, & impaſſibilitatis & æternæ claritatis deſignat. Iõ dicitur Apoc. 6. Data ſunt ſingulis ſtolæ albe. & Apoc. 7. Hi, qui amici ſunt ſtolis albis, q. ſunt & vnde venerunt? ſequit. Hi ſunt q. venerunt ex magna tribulatione. quia. ſ. in hoc mundo patiunt aduerſitatẽ, in alio recipiunt ſtolam aibam. i. ſtatũ immortalitatem & claritatem. Pf. Niue dealbabitur in ſelmons Dei mons pinguis & c. Selmõ. n. q. interpretatur pax, vel ſenſus, vel fortis imago, vel virtutis vmbraclũ, ſignat Paradifum, vbi. ſ. eſt pax, quæ non perturbat. Senſus, qui nõ offuſcatur, imago, q. non deturpatur, virtutis vmbraclum, vbi anima recreatur. Et ſic iſte eſt mons ſelmõ, vbi anima beata claritatis refulgentia dealbatur. ſufficit de Albedine.

Aleph. Eſt prima litera alphabeti Hebraici, q. interpretatur mille, vel doctrina tentationum. Et eſt titulus præpoſitus quibusdam pſalmis, & quibusdam Hieremiæ lamentationib. Significat igitur illũ, qui eſt a & a. principium & ſinis. Deum, qui dicitur mille, qui eſt maior numerus, qui poſſit eſſe propter immenſitatẽ. Et dñs doctrina tentationũ: quia contra tẽtationes noſtras docet inſirmitatem. Pſalmi igitur noſtri et lamentationes. i. gaudia noſtra, luſtus, et proſperitates, et aduerſitates ab iſto debent intitulari, & ab eo incipere, et ad eum terminari. Dico igitur, q. Aleph inuenitur eſſe Titulus laudis et congratulationis,

Titulus confessionis, Titulus eruditionis, Titulus timoris, Titulus nitoris, Titulus vigoris. Eſt dico titulus laudis. Pf. Aleph Benedicam dñm in omni tpe, ſp̃ laus eius in ore meo. Itẽ eſt titulus cõfeſſionis. Pf. Aleph. Conſitebor tibi dñe in toto corde meo. Item eſt titulus eruditionis. Pf. Aleph. Noli emulari in malignatib. & c. Item eſt titulus timoris. Pf. Aleph. Beatus vir, qui timet dominum etc. Item eſt titulus nitoris, et puritatis. Pf. Aleph. Beati immaculati i via etc. Item eſt titulus uigoris. Prouer. 3. Aleph. Mulierem fortem quis inueniet. De lamentationib. verò poſſum notare, q. Aleph ideſt, Deus eſt titulus noſtrae Aduerſitatis, Igitur incipiamus ab iſto Aleph. Ab iſto Obſcuritatis, titulo lamentum pro noſtra aduerſitate. Calamitatis, ſic. ſicut fecit Hieremias volens lamentari deſtructionem Hieruſalem Threnorum 1. Aleph. Quomodo ſedet ſola ciuitas plena populo, facta eſt quaſi vidua domina gentium etc. q. tem lamentũ pro noſtra ignorantia, et obſcuritate. Thren. 2. Aleph. Quomodo obtegit caligine filiam Syon proiecit in terram in clytã Iſrael. Item lamentum pro noſtra calamitate. Thren. 3. Aleph. Ego vir videns pauperpatem meam in uirga indignationis eius. Item lamentum pro noſtra mutabilitate. Thren. 4. Quo obſcuratum eſt aurum, mutatus eſt color optimus. Et breuiter dico, q. in omni actu pſalmi vel lamenti ſemp debemus præponere Aleph (ideſt) Deum, qui eſt principium omnium bonorum operum et virtutum. Sufficit & c.

Alexander. Nota, q. Alexander interpretatur alleuans tenebras, vel auferens anguſtias tenebrarum. Et ſic potẽ ſignificare Chriſtum, qui alleuauit tenebras errorum, et temperauit anguſtias tribulationum & dolorum. Alexander enim fuit Rex orbis et magnificus, et glorioſus, qui cum modica manu, ſcilicet cũ quatuor milib. equitum & triginta milibus peditum orbem ſubiccit em̃ Oroſum. Sic Chriſtus glorioſus et ſublimis. cum paucis milibus (ideſt) cum paucis prædicatoribus et Apoſtoliſ inſinitos populos ſuæ fidei ſubiungauit. Vnde 1. Macha. 1. dicitur Diſtion. Berchorij. I quod

q Alexander egressus de terra Cethim debellauit Dariu. & cōstituit praelia multa, & omnium obtinuit munitiones. Cethim interpretatur fixus. Darius interpretatur fertilis, quia verē Alexander Christus de terra fixa, & aeterna patria Paradisi egressus, Dariu fertilem. i. mundum viciit, & contra sectas errorum constituit praelia predicando, & earum munitiones obtinuit, a vana credulitate populū animando. Vel si vis dic per Alexandrum, qui mundum occupauit, & tū satiatus non fuit, & tū in sine veneno periit, signari Diabolum, vel ambitiosum, qui non satiat honoribus, & qui finaliter mortis aeternae subiungatur doloribus.

Alleluia. Nota, q alleluia est cantus gaudij & exultationis. qui. s. in scriptura signat gaudij, & exultationem, & laudem. Interpretatur. n. Alleluia, laudate dñm. Et iō illud canticum dī esse canticū beatorū, qui. f. Deum laudando letantur. Et eū bñdicendo & amando cōtinuē occupant. Vnde Thobias de caelesti Hierusalem loquēs dicit. Thob. 13. Per omnes vicos eius alleluia cantabit, bñdictus dominus, qui exaltauit eam, vt sit Regnum eius in secula seculorum. Istud est. n. canticum Ecclesiae, quia. s. inter cetera, quae in Ecclesia cantant, in Ecclesia alleluia sp̄pius reperit. Est aut alleluia titulus quorundam psalmodi, ad denotandū, q laus diuina debet oib. summe placere, & q ipsam debemus prae ceteris indefinētius replicare, & oēs psalmos nostros. i. oēs alias cordis letitias a laude diuina in cipe re, & intutulari. Igit laudat Deus de iustitia erga delinquentes, de misericordia erga penitētes, de munificētia erga triūphātes, de indulgētia erga supplicantes, de munditia erga innocentes, de clementia erga credentes, & eum consēntes. Deus. n. fecit iustitiā delinquentib. iō laudatur. Apo. 19. vbi dicit Audiui vocē in celo turbarum multarum dicentium alleluia, laus & gloria & virtus Deo, q̄a vera & iusta iudicia eius sunt. Et iterum dixerunt alleluia, & seniores adorauerūt dicētes amen, alleluia. Item faciet misericordiā penitētib. iō dī in Psalleluia. Constitemini domino, qm bonus, qm in seculū misericordia eius. & alibi Alleluia. Laudate dñm oēs gentes &c. Item indulget supplicanti. Ps. Alleluia. Dilexi, qm exaudiet dominus vocem orationis meae. Item, munificētia triumphanti. Apoc. 19. Audiui vocem quasi tonitruum dicētiū, alleluia. Gaudeamus & exultemus: quia venerunt nuptiae. Nuptiae. n. fatieram designant, & quandā munificētia largitate. Item ipsi sibi complacent in innocentib. Ps. Alleluia. Laudate pueri dominum. Et alibi Alleluia. Beati immaculati in via. Item Deus congaudet credenti. & eum consēntent. Et ideo in Ps. dicit, Alleluia. Credidi propter quod locutus sum &c. Et alibi. Alleluia. Confitebor tibi domine &c. Vide infra de laude.

Alleuare. Nota, q alleuatio est Dei & Diaboli. Deus. n. alleuat hoīem misericorditer adiuuando, ne corruat per desperationem. Ps. Alleuat dñs omnes, qui corruunt, & erigit oēs elisos. Suum. n. alleuare idem est, quod suum adiuuare. Item alleuat Diabolus hoies per superbiam erigendo, vt corruant ad damnationē. Vnde potest sibi dici illud Ps. Deiecisti eos, dum alleuarentur &c. Vide infra de leuare, vbi ad plenum. Et de leuare &c.

Alleuare. Vide de Leuitate.

Allicere. Idem est, quod attrahere aliq̄ ad aliq̄d faciendū per verbum, vel nutum, vel factum applausiuum, sicut faciūt adulatores. Et nota, q homo q̄q; allicitur ad bonū, q̄q; ad malū. Nota et, q hominem alliciunt ad malū, carnalia, temporalia, adulationes, munera &c. Sed nihil ad praesens: quia non sunt auctoritates. Vide infra de attrahere, inclinare, inducere, &c.

Allidere. Nota, q allidere idem est quod ad aliq̄d laedere. Est enim allisio quando aliq̄d cōtra aliq̄d durum ita impingit, q̄ quasi penitus dissipatur. Et iō in scriptura loquendo moraliter per allisionem intelligit Tentatio, quae mentem eneruat, derisio, quae manus aceruat, Tribulatio, quae mala coaceruat, elatio, quae mentem proteruat. Alliditur dico q̄s per offendiculum tentationis. Esa. 64. Allisisti nos in manu iniquitatis. Item alliditur per istū tribulationem furoris sui, & allidit in turbine & in lapide grandinis. Item alliditur homo per statum elationis, vnde Ps. B-

leuans allisisti me. Item allidit homo manum ad manū per applausum derisionis. Vnde Hier. 48. dicitur. Allidet manum Moab in vomitu suo, & erit in derisum etiam ipse &c. Vide de offendere. Percutere, &c.

Alimentum. Est illud, quod ad restitutionē vel restauracionem humorum, qui per actionem caloris in corpore continue deperdit natura animalis, est concessum. Nam quia calor naturalis, & est innaturalis cōtinuē humores dissoluit & consumit, ideo necessariū fuit alimentum, quod in humores conuerteretur, vt corpus animalis in sui status conditione nutritur. vt dicit Auicenna. Sic vērē sp̄ualiter, charissimū, illud est alimentū spirituale, quod humor aīz. i. eius gratia, virtus, deuotio, & dilectio q̄n deperdit restaurat. Nam quia calor concupiscentiae, & ardor mundanae prosperitatis continuē agit in aīam ipsam. s. per tentationes, & desideria calefaciendo, & mouendo, iō humor deuotionis, & gratiae virtutis, & pariter meriti in ea continuē deficcit. Et iō necesse est, q̄ ad hōi humoris restauracionē alimenta sp̄ualia continuē ministrent, quae quidem alimenta sunt lectio, deuotio, eruditio, donorum infusio, & eterne gloriae consolatio. Talia ergo alimenta sp̄ualia debemus appetere, et amare. Iuxta illud Gen. 41. Clamauit populus ad Pharaonē alimēta petēs. In qb. verbis ostēdunt tria necessaria ad hōi alimenta habēda et procuranda, s. tres conditiones, quae possunt in alimentis corporalib. inueniri. **Alimentum. n.** corporalia alliciunt, expediunt, proficiunt. Desiderantur. n. ab omnib. iō, alliciunt. Clamauit inquit ad Pharaonē. Cunctis ēe viuētib. sunt necessaria, iō expediunt, quia. s. eis indiget oīs populus. Sufficienter etiā corpus humanum, iō proficiunt. Alimenta inquit petēs. tanquam Apo. 19. vbi dicit Audiui vocē in celo turbarum multarum dicentium alleluia, laus & gloria & virtus Deo, q̄a vera & iusta iudicia eius sunt. Et iterum dixerunt alleluia, & seniores adorauerūt dicētes amen, alleluia. Item faciet misericordiā penitētib. iō dī in Psalleluia. Constitemini domino, qm bonus, qm in seculū misericordia eius. & alibi Alleluia. Laudate dñm oēs gentes &c. Item indulget supplicanti. Ps. Alleluia. Dilexi, qm exaudiet dominus vocem orationis meae. Item, munificētia triumphanti. Apoc. 19. Audiui vocem quasi tonitruum dicētiū, alleluia. Gaudeamus & exultemus: quia venerunt nuptiae. Nuptiae. n. fatieram designant, & quandā munificētia largitate. Item ipsi sibi complacent in innocentib. Ps. Alleluia. Laudate pueri dominum. Et alibi Alleluia. Beati immaculati in via. Item Deus congaudet credenti. & eum consēntent. Et ideo in Ps. dicit, Alleluia. Credidi propter quod locutus sum &c. Et alibi. Alleluia. Confitebor tibi domine &c. Vide infra de laude.

bus supra dictū est, necessaria sunt nō vni, sed omnib. iō oēs debemus inuicem per amorem & concordia, charitate, & amicitia conuenire, vt hōi alimenta possimus providere, prouocare. Similes formicis, quae ad alimēta procurandū simul vadunt, simul laborant, simul viuūt, & diligenter in zēta te prouident, de quo in hyeme tandē viuant. Sic verē nos debemus tandē simul per fœdus charitatis viuere, & in zēta te ad procurandū huius vitae alimēta sp̄ualia, q̄ tpe futurae hyemis post hanc vitā nobis proficiāt, & valeant, cū diligētia laborare. Populus inquit. Et de hoc potest dici illud 2. Reg. 13. Ecce populus multus veniebat pariter. Sicut. n. Papa libenter audit collegiū, Abbas capitulū, Rex populū, ita q̄ eis i simul multa concedunt, quae singulis non darent. Sic verē nos oēs per concordiam & charitatem conueniamus, & alimenta gratiae & gloriae, ceteraq; Dei beneficia a domino postulemus, facilius poterimus obtinere. Quod est contra multos, q̄ in congregatione amoris, vnitatis & societatis nolunt viuere, nec manere, quinimo alter ab altero per rixas, inuidias, & discordias segregantur. Et ideo non mirum si hōi alimēta eis idē minimē cōferant. Et de hoc dī 3. Reg. 16. Populus autē diuisus est in duas partes. Non sic, sed sit in nobis collectio confederatiua. Populus. Tertio dico, q̄ considerat in alimentis refectio exuberantiua, alimenta. n. possunt dici eo q̄ alant mentē, quia sicut alimēta corporalia alunt, & nutriūt, impingunt, & reficiūt corpus, sic ista sp̄ualia cor & mētē nutriunt spiritualiter & impingunt. iō dicebat Apostolus 1. Thim. 6. Habētes alimenta & quib. tegamur, his contēnti simus. Quia verē alimenta mētalis refectiois, & tegmēta moralis cōuersationis dant homini sufficientiam aeternae consolationis. Contēnti, inquit, simus. Sed heu pro dolor, talia alimēta mentis & animi refectiua non accipiunt hodie multi, immo alimenta carnalia, corporalia oblectamenta, q̄ sunt tā aīz q̄ corporis infectiua, quod maximē faciūt auari, qui aluntur diuitijs, luxuriosi delictijs, superbi vanitatib. iactantijs & extollentijs, praesumptuosi vanis scientijs, curiosi vanijs laetitijs, hypocritae in anibus glorijs. Sicut. n. hō ab infantia veneno nutritus, venenū recipit pro alimentis, sic tales, q̄ ab adolescentia sua talib. venenosis sunt nutriti, & talib. mūdi bonis delectati & affuēti, non quaerunt alia nutrimenta. q̄. s. de alimētis sp̄ualib. q̄ mentē impingunt, & reficiūt, nihil curāt. iō lamentat Iohel 1. Perierunt alimenta de domo dñi. s. sp̄ualia, q̄a re vera (quod dōledū est) in domo dñi, id est in religione, vel Ecclesia perierunt, & defecerūt alimēta deuotionis, & dilectionis, & eleemosynae, & cōpassionis, Eucharistiae, & cōtemplationis. Hier. 52. Nō erunt alimenta populo terrae. Sed re vera alia alimēta. s. delictia & diuitiae ibidē affluunt, & abundant. nam sicut Aquila nutrit pullos suos carne & sanguine, sic verē Diabolus peccatores nutrit carne & sanguine, i. delictijs, & oblectamentis carnalib. & terrenis. Eccl. 40. Alit. n. animā suam cibus alienis. Bona. n. mundi dicuntur aliena, quia aliunde veniunt, quia alienis remanēt, & q̄ a domino nos faciunt alienos. Non sic, charissimū, sed habemus alimenta sp̄ualia, q̄bus. s. Praelati debent nutrire pecora sibi commissa. Vnde Gen. 46. Viri pastores sunt, & curam habent alendorum gregū, quia re vera, vt dictum est, ista sunt alimenta, quae tribuunt refectioem exuberantiua, quae requirunt collectionē confederatiua, quae faciant affectioē desideratiua. Et si vis, nota, q̄ sunt alimenta pauperū, q̄ sunt exteriora. s. eleemosynae. De quo Thob. 5. dī, quod esurientes alebat nudiq; vestimenta praebat. Item sunt alimenta deuotorum, quae sunt interiora, & ista sunt lectio, deuotio, gratia, Eucharistia, quae interiori nutriunt piā mentem. Et ista sunt alimenta, quib. debet castrum cordis esse munitū. Vñ illud praedictum 1. Thim. 6. Habentes alimenta, & quib. regamur, sus contēntissimus. Vñ Gen. 47. dicit, q̄ Ioseph alebat fratres suos omnemq; domum patris sui praebens singulis cibaria. Item sunt alimenta bonorum, quae sunt superiora. vnde de muliere stellata. i. de anima beata dī Apo. 12. q̄ ipsa sumptis alijs voluit in desertum, vbi alitur p tempus & tēpora. Vide de nutrimento, cibo, & manducare, &c. similia.

Alienum. Dicitur omne illud, quod non est proprium nostrum. Et dicitur alienus, quasi aliunde natus. Et potest accidi in bono & in malo. In bono quī est alienus a mundo, vicio, & peccato. Et sic alienus signat viros perfectos, quos mundus non potest vocare suos. Et de hoc

in persona Dei dicit David, mihi alienigenae subditi sunt. Et alibi. Mihi alienigenae amici facti sunt. Vnde & Iob in persona iusti dicebat Tob 19. Inquilini mei quasi alieni habuerunt me, & quasi peregrinus fui in oculis eorum. Item potest accipi in malo, & sic signat illos, qui alieni sunt a Deo, a fide a gratia, a morib. a Paradiso. & ita alienus potest dici tā Diabolus, quā peccator q̄ mundus. Demones etiam dicuntur alieni, quia quamuis in principio fuerāt domestici, in casu tñ facti sunt alieni. Vñ dominus potuit dicere illud Tob 19. Notimeī quasi alieni recefferunt a me. Isti autem proprie dicuntur Dij alieni, quia. s. ab illis, qui sunt a fide alieni creduntur esse Dij, & ideo isti adorari prohibent Gen. 35. Abijcite Deos alienos. Et Exo. 20. Non habebis Deos alienos. Et ibidem. Nō adorabis Deum alienum. Dico igitur, q̄ peccator potest dici alienus, quia. s. nihil habet commune cum Deo. Sicut. n. videmus, quod alieni, seu extranei nō diliguntur, sicut domestici, licet quandoq; ad tps amplius honorantur, quinimo sicut eis solatium seu festum, cito tamen deficere comprobāt, sic mali nō diliguntur a Deo, licet quandoque hic in mūdo in diuitijs & promotionibus temporalibus fiat eis a domino breue festum, a quo tamen finaliter sicut alieni recedunt, & impensos honores tanquam alienos dimittunt. Hier. 30. Nō dominabuntur amplius alieni. Potissimē autem mali ecclesiastici alieni dicuntur, pro eo q̄ esse legitimi viri Ecclesiae non videntur, in quantum iniuste in beneficijs alijs personis debitis inducuntur. Ecclesia. n. modernis temporibus similis videtur perdicij, quae fouet filios alienos. Cuculus enim auis fraudulenter oua sua in nido perdicis fouēda ponit, quae p̄dix tanquam sua fouet & diligit, ipsi tñ finaliter suā nutrice dimittunt, & cum Cuculo tempore suo recedunt, sicut ponit liber de naturis rerum. Sic verē pro dolor Cuculus, id est Diabolus oua sua, scilicet, peccatores perdicis. i. Ecclesiae fouendos tradit, in quantum in nido suo. i. in ipsius Ecclesiae beneficijs ipsos promouet, & extollit, ita q̄ ista mater Ecclesiae sic delusa istos hodie fouet & nutrit, & bona, quae debentur filijs, istis alienis tradit. Ideo iam possunt filij Ecclesiae dicere illud Thr. 4. Haereditas mea versa est ad alienos, domus nostra ad extraneos. Et Esa. 1. Regionem vestram corā oculis vestris alieni deuorant. Isti tamen filij alieni q̄ sunt bene fori & ditati, de nutrice non curant, nec ei bona faciūt, aut procurant, immo matri suae Diabolo derelicta Ecclesia se foctia n. Vnde in Psal. Filij alieni inueterati sunt, filij alieni mētiunt, & claudicauerunt a semitis suis. vnde Hier. 17. Perdicis fouit, quae non peperit, fecit diuitias non in iudicio, in medio dierum suorum derelinquet eas. Vnde alienis, qui nō curāt de vtilitatibus Ecclesiarum potest dici illud Baruch 4. Obliti enim estis eum, qui nutriuit vos & contristatis nutrem vestram Hierusalem. Sic igitur patet, q̄ mali ministri Ecclesiae dicuntur alieni, quos etiam tanquam alienos Deus a ministerio in suo iudicat repellendos. Vnde isti debeant rimere illud, q̄ dicitur. Num. 3. Si quis alienus accesserit, morietur. In quibus verbis ostenditur, q̄ sicut alienus in terra aliena habitat, semper habet status dubietatē, mentis pueritatē, quia. s. p̄ nititur suppeditare illos de partibus. Ps. Diripiant alieni labores eius, habet etiam nullam haereditatē, saepe patitur diuersitatē, & sic dico, q̄ peccator alienus dicitur. Quia dubius & suspiciosus. Si q̄ superbus, & presumptuosus. Quis. Quia egenus & pnurius. Egenus. Quia afflictus & laboriosus. Morietur. Dico igitur, quod peccator agitatur dubietate. Si. Sicut enim status peregrinorū & alienorum non est stabilis, neque firmus, immo semper habent esse in pendulo, & in dubio, & in incerto, sic verē peccator in vita ista semper est in dubietate timore, anxietate, & incertitudine status sui, quia, scilicet, teste Ambro. Et de praeterito meminit habere quod doleat, & de futuro videt sibi superesse, quod timeat, dubitat enim de interioribus, scilicet, propter criminum immensitatem, dubitat de exterioribus, id est temporalium defectum & tenuitatem, dubitat de posterioribus, scilicet futurę damnationis aduersitatem. Iste igitur nihil habet babile, atque certum, quia sicut dicitur, Iob 15. Sonitus terroris in auribus impij, & cū pax sit, inimicitias suspicatur, quod ostenditur cum dicitur Si, quae est cōditio naturalis, dubia, & incerta, ad denotandū, q̄ status peccatorum est cōditio natus, dubius, & incertus, mobilis pariter & infirmus. Ideo praeseruatione vñ loqui peccator in Psal. Diction. Berchorij. I 2 Quo

creatur. In Hierusalem inquit, ut sic dicatur illud Eccl. 24. In Sion firmata sum, et in civitate sanctificata similiter regni, et in Hierusalem potestas mea, ubi ostenditur, quod beati habent securitatem (firmata sum) Civitatem (Civitatem) Tranquiliter, Requiem Auctoritatem (quia in Hierusalem potestas mea) Et cetera sicut supra de adducere, in illa auctoritate praevalere. Etenim me spiritus, & adduxit me in Hierusalem &c. Act. 21. Virum, cuius Zona haec est, sic alligabit in Hierusalem &c. Sic igitur patet, quod nos debemus feliciter pervenire, celeriter obedire, vivaciter inspirari, tenaciter vel mortaliter regulari. Et sic patet, quod erimus spiritualiter alligati. Et nota si vis quod per alligaturam intelligitur cura & diligentia pastoralis, quae sicut medicus alligat vulnera infirmorum, sic plures peccata subditorum, & eorum malos motus, & actus alligare, stringere, vel sanare debet. Eccl. 34. Quod perierat requiratur, quod abiectum erat reducatur, quod contractum fuerat alligabo, & quod pingue & forte custodiam, & quod infirmum cum solidabo & c. sufficit.

A Alioquin. Videtur coniunctio distinctiva, signat. n. id est quod vel, vel saltem seu, vel pro certo, & ideo vide infra de uel.

A Aliquis. Aliquid, quia aliquis diminuit a signo uniuersali, quod certum & limitatum posset dici, quod de sui natura aliquis signat Christum, vel quemlibet virum perfectum, qui constituitur in excellenti singularitate, & quod proprie nominari nequit, sed solum dicitur aliquis sub quadam generali dubietate, signat igitur aliquis pauperem qui contrahitur & diminuitur a mundi prosperitate, Daemonem, qui contrahitur a celi societate, Peccatorem qui diminuitur a gratiae libertate, Auarum qui contrahitur ab omni hilaritate, & constituitur in stricta parialitate. Quisq; demit & subtrahit a generalitate, & sic ois & aliquis opponitur tanquam singulari, & uniuersali, & sic aliquis sumitur pro quibusdam, & isto modo dicitur aliquis idem quod modicum, seu parum. Sic. n. dicitur, non multum est, tunc aliquis est. Et sic sumitur ubi dicitur. A Nazareth potest aliquis poni esse, singularitatem est, & a generalitate diminutione signat. Quisq; autem aliquis significat essentiae certitudinem, & sic aliquis & nihil, & aliquis & nullus opponuntur. Et sic de Deo, respectu cuius omnia nihil sunt & qui solus est aliquis uel aliquid, dicitur 1. Corinth. 3. Nec enim qui plantat, nec qui rigat est aliquid, sed qui incrementum dat Deus. His praenuntiis dicitur, quod illud pronomen est aliquid, quod componitur ab alio & quis, in bono significat, & in malo. In bono. n. significat aliquid ipsius Dei perfectione, hominis iusti conditione, celi bonorum possessione. Et primo dico, quod est unum aliquid, quod spectat ad Deum, quod est aliquid singulariter, Deus. n. ut dicitur est, est aliquid, cetera autem nihil sunt. Deus. n. singulariter perfectione est aliquis. alius quod est ab alijs distinctus, & singulariter eminentes uisus, Dan. 6. non inuenimus aliquam occasionem nisi in Deo conuersione, i. perfectione. Secundo dico, quod est unum aliquid, quod spectat ad iustum, quod est aliquid virtualiter. Iustus. n. est aliquid, scilicet per esse gratiae, peccator autem nihil est. quia dato, quod sit aliquid, quantum ad esse naturae tunc nihil aut nullus est quantum ad esse gratiae, quia est esse Aug. Peccatum nihil est, & nihil sunt homines cum peccant. Ioh. dicitur Gal. 6. Si quis existimat se esse aliquid, cum nihil sit, ipse se seducit. Est igitur iustus aliquis uel aliquid, quantum ad esse naturae ueritate, & quantum ad gratiae bonitatem, & quantum ad perfectionis singularitatem. Unde Iac. 1. Voluntate genuit nos. Deus uerbo ueritatis, ut simus imitium aliquid creaturae eius. Aduerte igitur, quod tales aliqui. s. uiri sancti & iusti solent persistere in bonis moribus, per permanentiam, resistere a peccatis casibus, per patientiam, desistere a malis actibus, per penitentiam assistere deuotis partibus, per amicitiam, abstergere de fratrum cordibus, omnem nequitiam. Dico igitur, quod ille, qui est aliquis uel aliquid spiritualiter, per permanentiam in bono persistit, ex diuina. n. uoluntate & gratia iusti in bono permanet, & in uirtute gloriae perseverat. Sap. 11. Quo autem posset aliquid permanere nisi uoluisse? Item talis aliquis per patientiam a peccatis resistit. Iac. 5. Tristat aliquis uestrum, orete equo auro & psallat, per penitentiam a malo desistit. Unde. 2. Pe. 3. dicitur, quod Deus non uult aliquos perire, sed omnes ad penitentiam reuertit. Item per amicitiam precibus assistit, seu confortat. Iusti. n. & sancti, qui. s. aliquid sunt in exaudiendis aliorum iustis precibus, s. sunt prompti. Ioh. scriptura docet nostros aliquos requirere, & eorum operam in necessitatibus implorare. Iob. 5. Vocauit igitur est quod tibi respondeat, & ad aliquem sancto iusto conuertere. Item ille omnem nequitiam exterminat, & sinit, quae

uir iustus per correctionem & monitionem aliorum iniquitates depellit, ipsosque per bonam conuersionem rutilare facit. Baruch 6. Nisi aliquis extiterit eruginem, non fulgebunt. Patet igitur, quod iustus est aliquid loquendo uirtualiter. Tertio dico, quod peccator est aliquid loquendo criminaliter: aliquid. n. ut dicitur est haberet quandam singularitatem distinctiōem, & detractionem & a toto diminutionem significat, & sic aliquid accipit pro aliquantulum, quia. s. peccator s. uult esse distinctus, & singularis per societatis, & charitatis caritatem, & discordiam & inuidiam partialitatem, et s. p. solet a uirtutibus detrahere, seu diminueret, seu et in uirtutibus diminutus esse per iniquitatem. Ioh. per aliquid intelligitur ipse peccator, uel ipsum peccatum. Peccator dico. Iob. 6. Potest aliquis gustare quod gustatum aufert mortem? Aliquis. n. i. peccator peccatum gustat, quod mortem aeternam sibi p. pinat, quia sicut dicitur Iac. 1. Peccatum cum consummatum fuerit, generat mortem. De peccatore et dicitur Apo. 2. q. in ciuitate noua non intrabit aliquid coinquantum et immundum peccatum est dicitur aliquid. Iudith. 5. Perquire si est aliqua iniquitas eorum. et Act. 18. Si quidem esset peccatum aliquid, aut facinus pessimum etc. Unde et de Ecclesia dicitur Eph. 5. quod Deus dilexit eam non habentem maculam, neque rugam, nec aliquid huiusmodi. Patet igitur quod peccator dicitur aliquid loquendo criminaliter. Quarto dico, quod bona mundi dicitur aliquid diminutionem seu contrarietatem. Constat. n. quod gutta aquae potest dici aliquid. i. modicum seu aliquantulum respectu maris. Sic bona temporalia respectu aeternorum. Et nota, quod bona temporalia dicuntur aliquid, uidelicet quia rapaces auide cupiunt, Bona igitur temporalia sunt aliquid Tenaces nullis impatiuntur, quod auide cupiunt rapaces Audaces letanter rapiunt, seu raptores. i. in fatiabiles Veraces pauperi iaciunt, auari. De quo Ecclesiastici 23. Aia calida quasi ignis ardens non extinguitur donec aliquid glutiat, quasi dicitur Aia ardens. i. mens auari quod aliquid terrenum quod cupierit, acquirit, et amplectitur, tunc tempus fitis suae auaritia extinguit, sed cito post foris accendit. Item terrena aliquid sunt, quod nemini diuidunt renaces. i. hoies parci, quod. n. nemini diuisiunt bona sua. Similes illis Idolis Babyloniarum, de quibus dicitur Baruch. 6. neque infirmo, neque mendicanti aliquid impartitur. Item sunt aliquid, quod letanter rapiunt rapaces. s. audaces, impij, et crudeles raptores. De quibus Amos 3. Numquid dabit Catulus Leonis uocem de cubili suo nisi aliquid apprehenderit. Item sunt aliquid quod alijs erogant veraces, hoc est dicitur uiri misericordes et pijs, unde Act. 4. dicitur, quod nec quicquam eorum, quae possidebat, suum aliquid esse dicebat, sed erat eis omnia communia. quod dicitur illud aliquid, quod quidem habent uiri pijs, non est proprie suum, quia illud communiantur omnibus tanquam commune, et non proprium. Sic igitur patet, quod terrena dicitur aliquid contemplabiliter. Quinto dico, quod bona spiritualia, i. aeterna dicuntur aliquid essentialiter seu permanentialiter. Terrena in respectu spiritualium non sunt aliquid, nec minimi in respectu aeternorum, spiritualia autem, et aeterna bona proprie sunt aliquid, quia semper manent, et persistunt. Unde de illo aliquid potest intelligi illud Mat. 20. ubi dicitur, quod mater filiorum Zebedaei accessit ad Iesum petens aliquid ab eo, et consequenter declarat illud aliquid dicens, dic ut sedeant etc. Et sic patet quod s. m. diuersa significata aliquid seu aliquis diuersimodè possunt sumi etc. vide infra de quibusdam, quod idem est, quod aliquis. Aliquid uero aliquantulum signat mundi bona, quae ualde sunt stricta, pauca, contracta, et modica respectu bonorum caelestium immensitatis. De quibus Act. 3. dicitur, quod Claudus respiciebat Apostolos, sperans se aliquid accepturum ab eis. De istis potes allegare, et dilatare pro libito: quia hic concordantiae auctoritatum non habentur.

Aliquando. Nota, quod aliquis est aduerbium temporis, quod est medium inter semper, et nunquam. Signat. n. interpositionem temporis uel horarum. Et potest pertinere tam ad bonos, quam ad malos. Boni. n. habent suum aliquis, quae, uidelicet, non possunt semper esse in actu benefaciendi, sed aliquando redeunt ad opera uirtuosa, ut quia non semper vacant circa contemplatiuum, sed quandoque redeunt ad adiuuam. Unde dico, quod ipse debet Aliquando simplicibus praedicare, Dico aliquis praedicare Eccles. 37. Aia iusti annuunt aliquid uera. Dico aliquando confirmare, si

ut Petro dictum est Luc. 22. Tu aliquando conuersus, confirma fratres tuos. Dico et aliquid alta cogitare. P. intelligit in sapientes in populo, & stulti aliquid sapite. Dico insuper, quod ipsi debent aliquid extraneis communicare. Eccl. 13. Si communicabit Lupus agno aliquando. Dico nihilominus, quod ipsi debent aliquid circa negocia propria uacare, & de suis negocijs ordinare. Gen. 30. Iustum est, ut aliquid prouideat domui meae. Et sic per consequens potest dici de alijs actibus bonorum. Non enim oportet, quod homo semper circa unum negotium sit intentus, immo oportet, quod aliquid nunc ad unum, nunc ad aliud sit extensus, exemplo arboris, quae non solum eadem mensura fructus poterat, immo aliquid satis, aliquid parum fructificat. De malis etiam dici potest, quod ipsi habeant suum aliquis. Nam sicut fuerit suas interpellationes, quia. s. non solet semper equaliter affligere, sed aliquando plus, aliquando minus uacare, & aliquando ex toto deficere, & cessare, sic mali, non semper sunt in eodem gradu malitiae, sed aliquando plus, aliquando minus student iniquitati, & nequitiae, in xtra illud Ioh. 11. Nonne duodecim horae sunt dies? Et si quandoque a malo cessant, tamen in malum iterum recidunt. Rom. 7. Viuebam sine lege aliquando.

A Aliter. Nota, quod aliter est aduerbium qualitates, & quia denotat quandam alterationem, mutationem, contradictionem, id est quod alteratio uel contradictio bona uel mala fuerit, s. m. hoc aliter moraliter loquendo bonum uel malum significabit. In bono. n. potest signare Poenitentes, quae hanc aliter per conuersionem, Proficientes, qui se hanc aliter per uirtutum continuam additionem, Beatos, qui se hanc aliter per gloriae adeptionem, sic de alijs. In malo uero potest signare, falsos amicos, & hypocritas, qui se hanc aliter quam appareant per fictionem, per mortis, s. & inferni incurSIONem, Rebeldes, & discipulos, qui semper dicunt aliter per contradictionem, Diuites, qui se inueniunt esse aliter per prosperitatis perditionem, & per mortis & inferni incurSIONem. Discorde, & litigiosos, qui sentiunt aliter per diffensionem. Erogant oes peccatores, qui continent peccant aliter per nouorum criminum multiplicationem. Concordia si uis de omnibus istis, & prosequere secundum naturam tituli seu signati, quia in concordantijs parum ponitur, seu nihil.

Alloqui. Vide infra ubi loqui.

A A longe. Signat in bono, & in malo. In bono signat illos qui a mundo, & a mundana prosperitate sunt a longe, signat etiam hominem, qui a longè stat a statibus. & promouitibus, non reputans se dignum. Luc. 18. Publicanus a longè stans &c. Item accipitur in malo per beneficiu, sufficientiam, & subuentiam, immo stat a longè. s. Deo per peccatum & nequitiam, a praetere per obstinationem, & irreuerentiam, a proximo per paritatem & auaritiam. Ioh. de talibus dicitur Mat. 26. Petrus autem sequebatur a longè, & cetera similia. Et illud Mat. 27. Stabant autem a longè mulieres multae, quae secuta fuerant a Galilea eum &c. Vide ubi de longè.

A Altare. Est ille locus, in quo Deo Hodit, & sacrificia immolantur. Et ideo altare potest significare multipliciter in scriptura. Unde nota, quod signat cor iusti, quod in fra latitat, statum Ecclesiae, quae foris militat, statum gloriae, quae sursum habitat, Redemptorem, quae iustus uisitat, Peccatorem, qui semper haeritat. De altari interiori, scilicet de corde uiri iusti potest dici illud 1. Paral. 22. Haec est domus Dei, & altare. De statu uero Ecclesiae, & de ministerio, altaris dicitur in Ps. Introibo ad altare Dei &c. De Paradiso qui. s. figuratur in altari thymiamatis, quod intus in sancta sanctorum latebat, ad quod summus sacerdos semel in anno, & non sine sanguine introibat, sicut dicitur ad Heb. 8. quia, s. sacerdos noster Christus per proprium sanguinem introiuit facerem in sancta aeterna, redemptione inuenta, dicitur Apoc. 6. uidi sub altare Dei animas interfectorum, de ipso dicitur 1. Cor. 9. Qui altari deseruiunt, eum altari participant. De peccatore uero potest dici illud Mach. 4. Viderunt altare prophanatum. Dico igitur, quod per altare intelligitur cor humanum & mens, & conscientia uiri iusti. Et hoc quia antiquitus quandoque altare fiebat de terra. Exo. 20. Altare de terra facietis mihi. Quandoque de lapidibus, sicut dicitur Gen. 34. Tulit lapidem, & aedificauit altare domino, quandoque de lignis. Exo. 38. Fecit altare holocausti de lignis sethim. Quandoque de aere, sicut erat altare holocausti

Exo. 25. Quandoque de auro, sicut erat altare thymiamatis. Exo. 30. Re uera talis debet esse cor seu conscientia uiri iusti, quia. s. debet esse terrena per humilitatem: lapidea per firmitatem, lignea per paupertatis uoluntaria leuitatem, aurea per sapientiae charitatem, aerea per eloquentiae sonoritatem. Et sic erit altare, in quo Deo sacrificabitur spiritus contribulatus, figuratus Exo. 38. in ipso altari holocausti, cuius figura talis erat &c. uide supra de accipere, in tertio membro. i. auctoritatis. Et ideo tali altari dicitur Num. 4. cap. Altare aureum inuolues hyacintho. In quibus ostenduntur tria, quae sunt necessaria ad hoc, quod cor nostrum sit altare Dei, quia. s. Ardor charitatis debet radicari (Aureum) Lijor uanitatis debet abdicari (Inuolues) Nitor honestatis debet uedicari (hyacintho inquit) Debemus igitur habere charitatis ardorem (Altare inquit aureum) Nam per aurum, quod rubet, & splendet, charitas designatur, quae. s. rubori & splendori igneo comparatur, eo quod animum efficit feruidum & accensum. Et istud figuratur Leu. 6. ubi dicitur. Ignis in altari meo semper ardebit, quia uere in altari cordis humani nunquam debet deficere ignis, feruor, ardor deuotionis, amoris desiderij, charitatis. Istud altare poterat figurari in lege antiqua. Exo. 30. Facies quoque altare ad adolendum thymiamata. Et nota, quod istud altare erat intra tabernaculum, erat. n. de lignis sethim incremabilibus & imputribilibus, erat uestitum auro, in istud debet intrare sacerdos cum igne, thymiamate & cum sanguine, sicut dicitur ibidem. Uere, charissimi, tale altare debet esse cor nostrum & conscientia, quae interius in tabernaculo cordis & corporis nostri celat, & latitat. Iste. n. debet esse de lignis sethim, per pferantiam firmitatem, quae nec aq carnalitate, nec igne cupiditatis debet destrui uel cremari. Iste et debet esse uestitus auro. i. eminentia sanctitatis, & rubore feruore charitatis. Ad istud debent intrare homo per considerationem, debet habere ignem, i. feruorem, & dilectionem, thymiamata. i. feruentem orationem, sanguinem, i. Christi passionem, & sanguinis compassionem. Ps. Introibo ad altare Dei. Et debetis scire, quod Deut. 16. percipit. Non plantabis liliu iuxta altare domini Dei tui, nullus. i. lucus, nullum nemus, nulla umbra debet esse iuxta altare, ad denotandum, quod iuxta altare cordis nostri nihil esse umbrosum, uiriosum, & tenebrosum. id est omnia debent esse clara, lucida, perspicua atque munda. Sed heu uel hodie, quod multi non habent hodie altare aureum, sed plumbeum, sicut. n. plumbum est nigrum, obscurum, ponderosum, tingens, & maculans quicquid tangit, sic uere altare cordis talium est nigrum, & obscurum per ignorantiam, ponderosum per pigritiam, maculatum & infectum per luxuriam. & ideo tales sunt figurati in illo nequissimo Hieroboam 3. Reg. 13. qui aedificauit altare sacrilegum, & supposituit vitulos aureos, & eis immolauit. sic uere mali peccatores, qui dicunt Hieroboam, qui interpretatur superbia iudicans, quia. s. ipsi sunt superbi in se, & male iudicantes, quantum ad alios, isti dico de corde suo faciunt altare sacrilegum, ipsumque dedicant diabolo, & diuersis uitijs, & peccatis, & maxime ibi coluntur vituli. i. delitiae carnales, aurei. i. diuitijs temporales. Unde Psal. Tunc imponent super altare tuum vitulos. Non sic, charissimi, non sed habemus altare aureum. i. cor per charitatem inflammatum. Leu. 6. Tota cremabitur in altari. & Iud. 13. Cumque ascenderet flamma altaris in caelum, Angelus pariter in flamma ascendit, quod quoniam in altari cordis flammescit charitas, tunc ipsum concomitatur Angelica puritas. A poc. 8. Altare aureum quod est ante thronum Dei. Debemus igitur habere in altari cordis charitatis ardorem seu ruborem. Secundo dico, quod ad hoc, quod cor nostrum sit altare Dei necesse est, quod horreamus uanitatis linorem. Inuolues inquit, quia. s. non debemus cor nostrum denudare nec ostendere per iactantiam & uanitatem, sed ipsum tenere clausum inuolutum per discretionem sagacitatem. Sicut. n. Ericius inter spinas suas se claudit, & inuoluit, ita quod de eo nihil penitus est apprensus, & hoc facit, ut a canum, & aliorum animalium moribus se defendat, & sic charissimi, nos debemus interiora nostra, s. cor & affectum claudere per sensuum cohibitionem, inuoluere, & tegere per debitam discretionem, & ab exteriori apparentia & iactantia & inani gloria abscedere, & celare, ut sic ab exterioribus uocamentis, tentationibus, & oblectamentis ipsum diutius tueamur. Nam sicut uidemus, quod altaria materialia teguntur pluribus tegumentis, sic uere altaria spiritualia. s. corda no-

da nostra per discretionem, custoditionem, & cohibitionem regi, inuolui pariter, atq; claudi debent. Vnde figuratim potest dici illud Num. 4. Mensam propositionis inuoluent hyacinthino pallio, quia vere, charissimi cor nostrum debet esse mensa propositionis, quia sibi continuè debent proponi diuersa fercula. i. diuersa genera virtutum & gratiarum. Ista dico, semper debent esse inuoluta, i. discretè & absconditè custodita, & sub humilitatis velamine circumclusa. Iudith. 4. Altare operuerunt cilicio. Deus enim humilem & rudem conuersionem diligit, quæ interiori munditiæ & sanctitatem custodit, quod bene figuratim est Iosue 8. vbi dicitur, Iosue edificauit altare dño de lapidibus impolitis, quos ferrum non tetigit, q̄ Deus non exteriora polimenta, sed interiora animæ diligit ornamenta, quod est contra vanos gloriosos, qui pro certo altare cordis sui nolunt abscondere, sed ostendere, nõ reponere, sed exponere, non celare, sed reuelare, non per discretionem inuoluerunt, sed per inanem gloriam & iactantiam colere, & ornare, & quicquid habent interiori, volunt exteriori declarare. Sicut. n. Ericius qñ in aqua ponitur, se extēdit & pedes, quos recluserat, manifestat exteriori, & ostendit, sic verè illi, qui in aqua mundanæ prosperitatis ponuntur, statim per variâ desideria, & per inanem gloriam, & iactantiam oibus ostenduntur. Talia altaria similia sunt altarib. parafces, quæ nuda hominibus ostenduntur, quia verè tales se nudos volunt hoibus reuelare. f. proprium cor alijs temere reuelando, & bona sua temere ostendendo. idèd Deus finaliter talia altaria destruet. 2. Paral. 14. Altaria peregrini cultus subuertit. Cultus. n. peregrinus & extraneus est illud, qd̄ debet esse secretum, publicè reuelare. Non sic, charissimi, sed horreamus vanitatis liuorem. Tertio dico, q̄ ad hoc, q̄ cor nostrum fiat altare Dei, necesse est, q̄ teneamus honestatis nitorem. Sicut. n. altaria mundè & honestè tenentur, sic verè cor mundè & honestè debet teneri, vt altare domini possit esse, qd̄ ostenditur cū dicitur q̄ hyacinthino debet esse velatū pallio, q̄. est pannus vel pellis coloris celestis, ad denotandum, q̄ color. i. exterior conuersionis & apparentia celestis spiritalis honesta det nos tegere, & velare. Hiere. 10. hyacinthus & purpura indumentum eorum. Qd̄ est contra multos, quia verè sicut pauca vel nulla animalia videmus, quæ sint coloris aurei celestis vel hyacinthini, sic verè pauci sunt hodie in mundo, quorum color. i. conuersionis sit celestis, & hyacinthina. i. spiritalis, sancta, pudica, & honesta. Et iō vñ, q̄ corda multorum sunt similia altari holocaustorum, quod erat æreum, non aureum, sicut dicitur Exod. 26. quod non hyacintho velabatur, sed non cooperiebatur. Num. 4. in quo nõ thymia ma adolebatur, sed caro, & sanguis, & adeps immolabatur, sicut dicitur Leu. 1. 2. 3. & quasi per totum, qd̄ non erat in sanctuario, sed exterior in atrio seu in publico. Pro certo, charissimi, tale altare vñ esse cor humanum multorum hominū peruerforum, quia verè isti non sunt aurei per charitatem, sed ærei & clamosi per impatientiæ & detractionis austeritatē, non sunt induti hyacintho celestis apparentiæ, sed purpura, i. rubore carnalis insolentia. Non in eis adoleat thymia ma fragrantis orationis, sed adeps carnalis affectionis, & caro & sanguis luxuriosæ conuersionis. Non sunt in sanctuario per orationem, & contemplationem, & spiritalium considerationem, sed potius foris in mundi atrio per talem negociationem, per temporalium amorem, & affectionem. 2. Mach. 6. Altare plenum erat illicitis, quæ lege prohibebantur. Et idèd de taliuni mala conuersione dicit Iudith. 4. Altare domini operuerunt cilicio, quod est vestis rudis & turpis, quia verè mali operunt hodie cor suum, quod altare domini debet esse cilicio. i. mala, austeritate, turpi, & infami conuersione. Non sic charissimi, sed teneamus honestatem, horreamus vanitatem, habeamus charitatem &c. Et sic erimus altare domini. Et nota, si vis, q̄ cor humanum ad hoc, q̄ sit altare domini, debet esse locus timoris & turbationis, locus amoris, & dilectionis, locus doloris & contritionis, locus clamoris & orationis, locus timoris, & gratiarum actionis, locus dulcoris & compassionis, locus honoris & diuinæ habitationis. Igitur sit ibi ardens dilectio, quæ non extinguitur, sicut præceptū est. Leu. 6. Ignis in altari meo semper ardebit. Nam secundū Valerium & Titum Liuium in templo Vestæ debebat ignis inextinguibilis semper ardere, & à virginibus, & mundi sacerdotibus debebat incessanter nutriri, q̄ si extingueret ex

eorum culpa, mortis supplicium incurrerent, sicut exēplificatur ibidem. multo fortius igitur in altari cordis semper debet ignis charitatis ardere &c. Quod tñ est contra multos similes filijs Aaron, qui alienum ignem. f. concupiscentiæ & auaritiæ in hoc altari inserunt, & idèd merito perierunt. Item ibi fit turbatio. Vñ Num. 16. præcipitur, q̄ lamina thuribulorum illorum, qui ambitiosè ministrantes igne cõsumpti fuerant, altari affigerentur, vt eis visus timor similis supplicij haberetur. Item ibi fit doloris contritio. Iosue 2. Inter vestibulū & altare plorabant sacerdotes ministri dñi. Item ibi fit clamans oratio. Gen. 12. Aedificauit Abraham altare, & inuocauit ibi nomen domini. Item ibi fit canens gratiarum actio, seu etiam laus & deuotio. Eccl. 47. Stare fecit cantores coram altari. Item ibi fit dolens compassio, & maximè compassio mortis Christi, de quo Leu. 8. Fudit sanguinem per altaris circuitum. & sic ibi erit, vltimum, scilicet diuina māsio & habitatio. Amos 9. Vidi dominum stantem super altare. sed pro dolor cor multorum iam nõ videtur esse altare domini, sed potius altare idolorum vel diaboli. nã sicut dicitur 1. Mach. 1. Antiochus rex pessimus de templo domini tulit altare aureum, in quo thymia ma adolebatur, & templum suis preciosis omnibus spoliavit. Et legitur, q̄ solū altare gneum ibi reliquit, in quo tamen idolum Iouis poni fecit, & ipsum mundis sacrificijs profanauit. sicut dicitur ibidem 1. Mach. 4. Sic rex pessimus diabolus altare aureum. i. cor sanctum de templo mentis nostræ submoet, & altare æneum. i. cor vanum ibi retinet, quod. f. idolo. i. peccato subijcit, & diuersis vitijs ipsum profanauit, & insicit. idèd de talib. potest dici illud Iosue 22. Cur reliquistis dominum Deum Israel, adificantes altare sacrilegum, & à cultu ipsius recedentes? Non sic charissimi non, sed sit cor nostrum sanctum immaculatum domino Deo nostro, in quo sacrificia iustitiæ, oblationes, & holocausta domino offerantur, sed heu pro dolor quomodo altare cordis multorum est hodie profanatum. Est enim excelsum per superbiam, diuisum per discordiam &c. Sicut intra in sine istius cap. sic igitur patet de altari cordis. Nota vltius, quod per altare potest intelligi status Ecclesiæ, & etiam diuinus cultus. Nam sicut antiquitus, & etiam nunc altare diuersis & multis ceremonijs solet coli, & nobiliter parari, & adornari, iuxta illud 3. Reg. 26. Altare thymiamatis erat paratum, sic etiam status Ecclesiæ multis ritibus, & cultibus occupatur: Et idèd sicut ministri, qui seruiunt regibus, & mens suis, diligenter parantur, in formantur, & purgantur, sic ecclesiastici, qui Christo regi in mensa altaris deseruiunt, debent parari per conuersionem, in formari per discretionem, deputari per confessionem. Et idèd de ministris altaris, potest exponi illud Luc. 1. Apparuit Angelus stans à dextris altaris incensum. In quibus verbis ostenduntur quinq; conditiones, quæ in ecclesiasticis debent esse. f. quinq; conditiones, quæ apparent in sacerdote quando vadit ad altare. Sacerdos. n. lauatur, ornatur, erigitur ad dexteram altaris, porrigitur, & per eum incensum succenditur. Sic verè, charissimi, ministri altaris debent habere spiritaliter euidentiæ claritatem. (Apparuit) ecce ornamentum, Innocentiæ puritatem (Angelus) ecce lotura, permanentiæ firmitatem. (Stans) ecce statura. Aeternaliū affectionem (A dextris) ecce dextra, Pectoralium orationem. Incensum, ecce succensura. Dico igitur primò, q̄ ministri altaris debent habere claritatem euidentiæ (Apparuit inquit) Sicut. n. videmus, q̄ ministri altaris paramenti pulchris & euidentiibus adornantur corporaliter, & sic inter alios plus apparent, sic verè ecclesiastici paramenta & ornamenta virtutum & gratiarum debent habere, vt sic per eminentiam vitæ & sanctitatis possint inter alios euidenter apparere (Apparuit inquit) Nam sicut corpora celestia sunt lucida, & idèd magis euidenter apparent, sic verè ecclesiastici, quæ in firmamento. i. in statu Ecclesiæ sunt locati, luce & claritate sanctitatis ita debet polle, q̄ inter alios debent eminare, & apparere per excellentiā eminentem. Vnde Apoc. 12. Signum magnum apparuit in caelo, mulier amicta sole, & Luna sub pedibus eius. Ecclesiastici. n. dicuntur signum, pp̄ futurorum designationem, dicuntur magnum, pp̄ meritum augmentationem, dicuntur apparere, propter sanctitatem & perfectionem, dicuntur esse in caelo, propter dignitatem & prelationem, dicuntur esse mulier, propter pietatem & compassionem, dicuntur amicti sole

sole propter claritatem & discretionem, dicuntur habere lunam tabulem, sub pedibus, propter terrenorū detestatiōem. Tales sunt similes floribus, qui quando iudicant, pulcherrime sunt apparentia, facillimè tñ gelu, vel ardore siccantur, vento & pluuia dissipantur, & sic omnis eorum decor & apparentia annullatur. Sic verè nos debemus esse per virtutes & merita ita floridi, q̄ nostra apparentia debet esse omni bus gratiosa, ita vt oēs de nobis possint illud Cant. 2. Flores apparuerunt in terra nostra. Veruntamen aliqui sunt qui æstu auaritiæ, pluuia carnalitaris, & luxuriæ, gelu malignitatis & inuidiæ percutiuntur, & sic perdunt totius apparentiæ pulchritudinem & decorē, & totius excellentiæ gratitudinē & virorem. Esa. 40. & Iaco. 1. Exsiccatum est fœnum, & decidit flos & decor vultus eius deperijt. Nõ sic charissimi, sed sit in nobis euidentiæ claritas, vt sic de nobis possit dici illud Amos 9. Vidi dominum stantem super altare. Secundò dico, q̄ in nobis debet esse innocentiæ puritas. (Angelus inquit) Sicut. n. ministri altaris corporaliter purificantur, mundificantur, & lauantur, sic ecclesiastici spūaliter debent esse puri & mundi, loti & purificati per innocentiā interiori, & per continentiam exteriori, iuxta illud Ps. Lauabo inter innocentes manus meas, & circumdabo altare tuū dñe. Et hoc ostenditur cū dicitur, Angelus. Nam sicut Angelus est quoddam purissimum, quod carnem & sanguinem non habet, sic ecclesiastici debent esse ita puri, q̄ nihil debet in suis moribus & conditionibus apparere, quod sit sanguineū vel carnale, iuxta illud, Palpate & videte, quia spūs carnis & ossa nõ habet. Similes pellicano, qui est auis scississima, intantum q̄ modicum habet valde de carne. Hic filios intra ritum diligit, q̄ eis viuificandis se vulnerat, & eos proprio sanguine, quē su per eos effundit, viuificat. Solutudinem et diligit, & frequenter, vt dicit liber de natura rerum. Sic verè charissimi, debemus esse, quia verè ita debemus esse spirituales, & angelici, & ita per puritatem & continentiam desecari, q̄ & paucissima caro. i. rara & modica carnalis voluptas debet in nobis inueniri, & iō nos debemus solitudinem & desertū abstinentiæ & paciētiæ frequentare, iuxta illud Ps. Similis factus sum pellicano solitudinis &c. Sic et si pulli nostri. i. parentes, subditi, vel vicini moriuntur, & desiciunt. i. ad statum paupertatis & aduersitatis peruenerint, nos pro certo debemus eos pro posse nostro viuificare, & adiuuare, & per benignā subuentionē ad statum pristinum restaurare, & ad hoc sanguinē nostrum exponere. i. nostram substantiam temporalem ipsis cõicare, & super eos effundere. Iō de talib. Angelis dicit Apoc. 10. Et vidi aliū Angelū fortem descendentem de caelo, amictum nube. vbi ostenditur, q̄ nos ecclesiastici debemus esse excellentis sanctitatis (Alium) Eminentis puritatis (Angelum inquit) Affluentis pietatis (amicum nube) Residentis firmitatis (fortem) Euidentiis humilitatis (descendentem de caelo.) Sic igitur patet, q̄ in nobis debet esse innocentiæ puritas (Angelus inquit) Tertio dico, q̄ in nobis debet esse residentia firmitatis (Stans inquit) sicut. n. ministri altaris dum sunt in actu ministrandi, vt cõiter hñt stare, sic verè nos debemus esse stantes per constantiā & perseverantiā stabilitatem (Stans inquit) & de hoc Apoc. 8. Stetit Angelus iuxta aram templi. Vbi nota, quod ecclesiastici debent stare Sicut milites ad præliandum, Isti debent esse similes elephātes, quod est animal ita ponderosum, q̄ si ad terram prosternerit, uix, aut nõquam amplius erigitur. & idèd siue dormiat, siue vigilet, semper habet stare, vt dicit Philo. Sic verè quia homo naturaliter est grauis ad bonum faciendum, ponderosus & inclinatus ad cadendum in peccatum, hinc est, q̄ si quadoq; ad terram. i. amorem terrenorum prosternerit, vel ad statum alieuius vitij peccati, vix aut difficulter, aut nunquam potest surgere. Et idèd necesse est sibi, q̄ continuè stet per constantiam & perseverantiam, & q̄ summè caueat, q̄ ad terram. i. ad statum peccati, vel ad terrenas diuitias per auaritiā vel per aliud peccatum, non desinat, neque cadat, vt dicit illud Abachuch 2. Super custodiam meam stabo. Vnde dicitur Mach. 7. Ingressi sunt sacerdotes, & steterunt ante faciem altaris. Et illud est contra multos ecclesiasticos, qui verè iuxta altare Dei non sunt stantes per constantiam & vigorem, sed dormientes per negligenti-

am & torporem. de quibus dicit Amos 2. Accubuerunt iuxta omne altare. Non sic, sed sit in nobis constantiā, seu residentia firmitas, seu perfectio. Quarto dico, q̄ in nobis debet esse æternorū sagax affectio. A dextris, per dexteram. n. intelligunt bona æterna, & prosperitas Paradisi, sicut per sinistram intelliguntur bona mundi, & prosperitas temporalis. Et idèd sicut videmus q̄ ministri altaris pro maiori parte habent stare ad partem dexteram, sic verè spiritualiter ecclesiastici debent se tenere à parte dextera bonorum æternaliū desiderij, & affectū, quia sicut Prover. 4. dicitur, Vias, quæ a dextris sunt, nouit dominus. Peruerse aut viæ sunt, quæ a sinistris sunt, qd̄ nihil aliud est dicere, nisi q̄ bonum & tutum est affectare bona spūalia & æterna, periculum autem & peruerfum est amare temporalia, & terrena. Et de hoc potest dici illud 2. Paral. 5. Cantores & leuitæ concrepabant stantes ad orientalem plagam altaris. Orientalis autem plaga bona æterna designat. Sic igitur in nobis æternorum affectio. Quindò sit in nobis internum feruens oratio. Incensum inquit. Nã sicut super altare adoleatur incensum, sic super altare cordis interiori debet ecclesiastici super carbones feruoris & charitatis ponere, & adolere incensum deuotæ orationis. Nam sicut incensum superius eleuatur, sic verè oratio feruens & deuota superius ad Deum sicut fidelis nunciū tendit, vt impetret, quod optatur, quia sicut dicitur Eccl. 25. Oratio humiliantis se nubes penetrabit, & idèd dicebat Dauid. Dirigatur oratio mea sicut incensum in conspectu tuo, figura Apoc. 8. Vbi Angelo, qui stabat iuxta altare aureum, data sunt incensa multa, & ascendit fumus aromati in conspectu Dei. Sic verè de thuribulo cordis virorū ecclesiasticorū debet fumus, & incensum deuotæ orationis erumpere corā Deo. vnde Exo. 30. dicitur, Pones altare contra velum, & ante arcem corā propitiatio, & adolebit incensum Aaron super eo suauis & fragrans. Et 2. Mach. 3. dicitur, sacerdotes ante altare iactauerunt se & inuocabat de caelo dominū. Sic igitur patet qd̄ ecclesiastici debent habere deuotam orationem, Si vis applica hoc quomodo status ecclesiæ debet esse altare seu locus amoris, doloris, timoris &c. sicut supra in litera C. in si. vbi notat de altari cordis. Nota tñ pro dolor, q̄ hodie vñ, contrarium præmissorum, vbi. n. hodie circa altare (id est) in statu ecclesiæ oratio, vbi sancta & celestis affectio, & alia quæ præmissi, verè videntur, q̄ ibidem totaliter perierunt, & q̄ ministri altaris ritum eius in ritum seculi conuerterunt, figurati. 4. Reg. 16. in Achaz impio rege, qui videns altare damasci, ad ipsius similitudinem altare in Hierusalem construxit, & altari domini deposito, super nouum sacrificari mandauit. Damascus enim. i. sanguinem bibens, vel sanguinem propians, sanguinis potus vel sanguinis osculū, signat mundum, qui suis cunctis conditionib. inuenitur sanguineus & carnalis, quia re vera altare. i. cultus & ritus istius damasci. f. mundi in Hierusalē. i. in Ecclesia trāsferuntur, & altare domini. f. cultus & ritus diuinus ibi deponitur, & auferuntur, sicut videmus ad oculum, ecclesiastici nostri mundum & mores seculares acceperunt, & ritum ecclesiæ antiquum moresq; prædecessorum suorum virorum spiritualiū reliquerunt, & sic altare domini pro altari damasci dimiserunt. De quo 2. Mach. 4. Sic factū est inquit, vt sacerdotes iā non circa altaris officia dediti essent, sed cõtempso templo, & sacrificijs neglectis, festinarēt participes fieri palestræ &c. Et sequitur, quod ipsi cupiebāt participes fieri palestræ, & patrios honores nihil habentes, his similes esse cupiebāt, quos antea hostes & peremptores habuerant. f. secularibus. Non sic charissimi, sed circa cultum altaris domini diligentius intendamus, ritum & cultum ecclesiasticum teneamus, & mores secularium fugiamus, & sic domino merito placeamus. Esa. 56. Placebunt mihi super altari meo, quia pro dolor stantus mundanus & hominum peccatorum est altare excelsum per superbiam, diuisum per discordiam, pollutum per luxuriam, ardens per auaritiā, occidens per sequitiam, neminem defendens per custodiam. Dico igitur, quod istud est altare superbiæ & elationis. Idèd dicitur 4. Regum 23. quod Altare excelsum destruxit Iosias. Item discordiæ & diuisionis. vnde 3. Reg. 13. Ecce Altare scindetur, & effundetur cinis, qui in eo est. Item luxuriæ & pollutionis. vnde illud prædictum 1. Mach. 4.